
4 9.3 10.1

8 専門員の雇用 4.1 4.6

9 新たな組織の設立 0.1 0.1

100 100

10  担い手確保 2.2 2.5

11 その他（人材育成等） 97.8 97.5

100 100

12 木造公共建築物の整備等 39.9 53.8

13 木質バイオマス利用推進 60.1 46.2

100 100

14 森林・林業・木材普及活動等 16.9 17.3

15 83.1 82.7

100 100

100 100

公有林整備（財産区有林含む） 56,672,240 56,622,300

119,322,860 19.5

5 森林保護対策 24,232,744 3.9 12,848,348 2.2
・ナラ枯れ被害拡大防止のため被害木伐倒の業務委託

3 石巻市、女川町、南三陸町

25,545,366

67,000

21.4
・集積計画作成に関する業務委託の実施

13119,322,860

14
仙台市、石巻市、気仙沼市、白石市、名取市、角田市、登米市、
七ヶ宿町、村田町、川崎町、大和町、加美町、南三陸町

・緑地林縁部や、散策路沿いの危険木除去等の森林管理業務委託

・森林経営管理法に基づく保育間伐等の森林整備を実施

1

26.6%

森 林 整 備

人材の育成及び確保

木 材 利 用

普 及 啓 発

基 金 積 立

その他（木材・普及啓発関係） 49,156,188 47,150,288 8

24,035,460

36,213,000

60,248,460

25,545,366

67,000

611,297,504

108,900

計
（４施策及び基金積立）

・ 林業体験（植栽・下刈り・枝打ち・除伐）イベントの実施
・ 木工教室の実施
・ 新生児を対象とした木製品（椅子・フォトフレーム等）の贈呈

240,221,506

100

9,975,753

59,131,941

244,324,077

244,324,077 100

903,267,964979,935,910

16 基金積立 ・ 次年度以降の事業実施（森林整備等）に向けた基金積立

計 （  1 区分 ：26.6％ ）

事　　業　　使　　途　　実　　績

事　業　区　分施　策　区　分

・森林整備に向けた意向調査予定箇所の調査把握業務等の委託
意向調査・森林整備の準備作業 50,472,382 8.3 50,471,382 9.0

・森林クラウドシステム保守管理
11

実　施　市　町　村
事　業　内　容

（ 主 要 な 活 用 事 例 ）
事業実施
市町村数

事　業　費
( 円 )

活用率
（％）

うち森林環境
譲与税
( 円 )

活用率
（％）

仙台市、石巻市、気仙沼市、名取市、登米市、大河原町、
柴田町、川崎町、亘理町、大郷町、南三陸町

1

白石市、栗原市、大崎市、川崎町、加美町、南三陸町

・森林経営管理制度推進のための委員会運営経費 2 大和町、女川町

4.8%

登米市

・森林アドバイザー養成講座の開催 3 仙台市、七ヶ宿町、丸森町

0.5%

・森林整備現場を想定した安全研修会の開催 1

・ 公園、広場等の老朽化木材の改修（階段、ベンチ、テーブルなど）
・ 雨天休憩施設の整備に関する設計委託材を利用した公共施設等の
　木質化（椅子、テーブル、授乳室等）

4

仙台市、石巻市、気仙沼市、角田市、登米市、東松島市、大崎市、
蔵王町、川崎町、丸森町、松島町、色麻町、加美町、美里町、
女川町、南三陸町

2

16

2 意向調査、集積計画等作成

6.3%

塩竃市、白石市、角田市、岩沼市、栗原市、大崎市、蔵王町、
七ヶ宿町、大河原町、村田町、柴田町、川崎町、利府町、大衡村、
加美町、涌谷町、美里町

17

6 仙台市、白石市、名取市、大崎市、川崎町、女川町

仙台市、気仙沼市、富谷市、大河原町

・ 木材チップ生産施設運営管理等の業務委託
・ バイオマス生産施設運営管理等の業務委託

計 （ 2 区分 ： 6.3％）

計 （ 9 区分 ：61.8％ ）

43,328,940

9,859,573

57,009,861

240,221,506

558,330,349

108,900

4,268,408

4,377,308

計 （ 2 区分 ： 4.8％）

七ヶ宿町、加美町

仙台市、名取市、登米市、大崎市、蔵王町、丸森町、亘理町、
七ヶ浜町

・ 林業の仕事紹介パネル展示及びＤＩＹワークショップの開催
・ 市民の森づくり活動イベント場所の整備
・ 公共施設への置き型授乳室の設置

23,315,940

20,013,000

3 私有林整備 126,091,429 20.6 125,380,929 22.5

令和６年度　宮城県内市町村における森林環境譲与税使途実績集計表

計 （ 2 区分 ：  0.5％ ）

61.8%

・林道や森林作業道の修繕（路面補修・林道強補修等）

・危険木の伐採除去

・松くい虫被害拡大防止のため樹幹注入や被害木伐倒の業務委託

・森林整備を促進するための地域林政アドバイザー雇用 6

4,825,028

4,933,928

仙台市、石巻市、気仙沼市、角田市、登米市、栗原市、東松島市、
大崎市、村田町、柴田町、川崎町、丸森町、大和町、色麻町

・土地所有者への意向調査業務委託の実施

3 仙台市、丸森町、亘理町

6 林道・林専道の整備等 167,494,288 27.4 131,939,669 23.6
・林道の維持管理（路面・側溝の清掃等）

6.5
・森林調査等のスマート化推進

19
石巻市、気仙沼市、白石市、名取市、岩沼市、栗原市、大崎市、
七ヶ宿町、村田町、柴田町、亘理町、山元町、松島町、利府町、
大衡村、涌谷町、美里町、女川町、南三陸町

7 その他（森林整備） 41,399,195 6.8 36,132,495


